
 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

ESPECIALIZAÇÃO EM SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

REAPROVEITAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DO LODO DE 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA: ESTUDO DE CASO DA 

ETA DE ITAGUARA – MINAS GERAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fernanda de Cássia Oliveira 

 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte 



 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reaproveitamento e Disposição Final do lodo de Estações de 

Tratamento de Água: Estudo de Caso da ETA de Itaguara – Minas 

Gerais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fernanda de Cássia Oliveira 
[...]
apresentou-se como uma alternativa viável tecnicamente. Além disso, essa forma de 



 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

reuso é ambientalmente correta, uma vez que é reduzida substancialmente a 

quantidade deste material a ser disposta no ambiente. No entanto, recomenda-se 

que sejam feitos testes com concentrações maiores do lodo incorporado no 

concreto, para que se possa analisar qual a melhor mistura a ser utilizada. 

 

De acordo com Megda et al. (2005), quanto maior for a similaridade entre a 

granulometria do lodo e da argila, melhor será sua aplicabilidade. Por outro lado, 

quanto maior o teor de areia, maior será seu impacto negativo na qualidade final do 

tijolo. Outro contratempo que pode ocorrer é quanto à presença de cal no lodo, pois 

compromete a qualidade do tijolo produzido, inviabilizando a sua aplicação. Esta 

mesma observação deve ser feita em relação à presença de carvão ativado no lodo, 

uma vez que este causa expansão e, consequentemente, rachaduras no tijolo. 

 

3.5.4 Recuperação de coagulante 

 

A recuperação de coagulante consiste na extração do coagulante utilizado no 

processo de tratamento de água, por meio de ajustes no pH do lodo, de forma a 

solubilizar os hidróxidos de ferro e alumínio (FREITAS et al. 2005). 

 

Tendo em vista que hidróxidos metálicos são os principais constituintes do lodo de 

ETA, representando entre 50 e 75% dos sólidos presentes no resíduo, e que os 

hidróxidos de alumínio e de ferro têm boa solubilidade em meios ácidos e alcalinos, 

o sistema de recuperação de coagulantes é um importante método a ser analisado 

(GUIMARÃES E PADUA, 2005). 

 

A recuperação do coagulante por via ácida de sulfato de alumínio é obtida 

adicionando ácido sulfúrico em lodos ricos em hidróxidos de alumínio (GUIMARÃES 

E PADUA, 2005). 

 

Ferranti (2005), através de testes realizados com lodos da ETA do Rio das Velhas 

em Minas Gerais, indicou que lodos provenientes de águas com elevado teor de 

matéria orgânica, formados através do mecanismo de varredura, apresentaram 



 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

percentual de recuperação superior ao do lodo gerado através do mecanismo de 

adsorção/neutralização de cargas, sugerindo que apenas os lodos produzidos 

através dos mecanismos de varredura seriam passíveis de recuperação nas 

condições estudadas. 

 

Através de ensaios de laboratório, Guimarães e Pádua (2005) puderam verificar que 

a solubilização do lodo de sulfato de alumínio somente ocorreu em pH abaixo de 3. 

Entretanto, os melhores resultados, visando a redução do volume de lodo, 

ocorreram no pH 2 e no pH 1.  

 

De acordo com Guimarães e Pádua (2005), quanto menor o pH de solubilização, 

maior foi a redução de volume de lodo obtida. A qualidade do coagulante recuperado 

com pH 1, 2 ou 3 foi praticamente a mesma em termos da concentração de Al2O3 

disponível, cuja concentração obtida esteve entre 0,9 e 1,7%.  

 

Considerando-se a boa redução do lodo obtida e também as menores dosagens 

demandadas de ácido sulfúrico, fatores estes que interferem nos custos do processo 

de recuperação, o pH 2 foi definido como o pH mais adequado para recuperação do 

sulfato de alumínio na ETA Rio Manso em Minas Gerais (GUIMARÃES E PÁDUA, 

2005).  

 

Vale salientar que as concentrações de Al2O3 disponível no coagulante recuperado 

são bem menores que as encontradas no coagulante comercial. A concentração 

média de Al2O3 no sulfato de alumínio recuperado no pH 2 foi de cerca de 1,1%, 

enquanto que a concentração exigida no coagulante comercial para o tratamento de 

água é de no mínimo 7,5%. Tendo a necessidade de utilizar volumes mais elevados 

de coagulante recuperado para obter uma eficiência similar à do coagulante 

comercial (GUIMARÃES E PADUA, 2005).  

 

Estudos realizados por Freitas et al. (2005), visando a recuperação de sulfato de 

ferro na ETA Rio Grande em São Paulo, também chegaram à conclusão que o pH 

ideal para a acidificação é em torno de 2. Foi verificada a inadequação da 



 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

acidificação com pH superior a 2 devido à queda significativa da eficiência, e inferior 

a 2 devido à grande quantidade de ácido necessária para atingir esse valor. As 

concentrações regeneradas de sulfato de ferro foram da ordem de 0,07%, sendo 

que o comercial é da ordem de 11,73%. 

 

Diante disso, pode-se constatar que as concentrações de coagulante recuperado 

são bem inferiores às exigidas nos sistemas de tratamento de água, necessitando, 

portanto, de volumes superiores do coagulante regenerado para atingir a uma 

eficiência similar a do coagulante comercial. 

 

3.5.5 Recuperação de área degradada 

 

A forma mais usual de aproveitamento dos resíduos de ETA nos EUA é a sua 

aplicação em solos agrícolas (25% do total de resíduos produzidos), advindo alguns 

benefícios como a melhoria da estrutura do solo, ajuste de pH, aumento do número 

de poros e com isso o aumento da capacidade de retenção de água e condições de 

aeração do solo (RICHTER, 2001). 

 

De acordo com a Sanepar (2010) a recuperação de áreas degradadas com 

utilização de lodo de ETA apresenta-se como uma das alternativas mais adequadas 

do ponto de vista ambiental e econômico, visto que o material é formado por 

constituintes do solo e por nutrientes essenciais ao desenvolvimento de vegetais. 

 

Com base em AWWA (1995 apud Portella et al. 2003), o lodo de ETA possui 

característica similar ao solo, quando comparado com o lodo de esgoto.  Nesse 

caso, de modo geral, o nitrogênio e o carbono orgânico no lodo da ETA são mais 

estáveis, menos reativos e em maiores concentrações, em relação ao disponível no 

solo (NETO LAPERULA, 2006). 

 

Segundo Teixeira et al. (2005), a aplicação do lodo de estação de tratamento de 

água em solos degradados é uma alternativa tanto para a disposição desse resíduo 

como para recuperação do solo. 



 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

 

Chão (2006, apud Elliot 1990), avaliou as propriedades físicas – químicas dos lodos 

de ETA em relação a vários parâmetros de interesse agronômico, tais como 

concentrações de cálcio, de nutriente (nitrogênio (N) e fósforo (P)) e carbono 

orgânico total (COT). Sendo que o lodo de ETA analisado teve um potencial de 

utilização como substituto de solos, devido ao fato de apresentar características 

similares aos mesmos. Constituindo-se predominantemente por sedimentos e 

substâncias húmicas, provenientes da água bruta, o que confere uma textura fina e 

uma boa capacidade de agregação do solo, características comprovada pelos teores 

de carbono orgânico total, que estiveram em torno 30g COT/kg. 

 

Segundo Silva et al. (2005), os atributos químicos em solo degradado, após a 

aplicação do lodo de ETA, apresentaram aumento no pH, nos teores de Ca e Fe no 

solo. Ressaltaram, também, a presença dos demais nutrientes em menor 

quantidade. Entretanto, não houve a presença de elementos tóxicos, concluindo que 

o lodo de ETA é viável como fertilizante, porque contém nutrientes de plantas, 

apesar de ter verificado que o Nitrogênio está presente em pequena quantidade. 

 

Teixeira et al. (2005), realizando experimento para analisar apenas teores extraíveis 

de Fe, Cu, Mn, Zn, Cd, Pb, Ni e Cr, verificaram que os teores de Mn, Cu e Fe 

aumentaram, o que não ocorreu com o Zn. Assim, Teixeira et al. (2005) puderam 

concluir que apesar dos resultados benéficos apresentados (aumento do pH e 

adição de nutrientes), os efeitos negativos, como a toxidade com alumínio e a 

presença de metais pesados, podem causar impacto ambiental, portanto a aplicação 

do lodo de ETA no solo deve ser monitorada. 

 

No entanto, a disponibilidade de fósforo pode ser afetada negativamente pelo uso 

lodo de ETA, devido a uma grande quantidade de hidróxidos de alumínio e ferro 

presente no lodo. Portanto, há necessidade de estabelecer dosagens 

complementares de fósforo, quando da aplicação de lodo de ETA (SANEPAR, 

2010). 

4. ESTUDO DE CASO 



 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

 

4.1 Descrição do Manancial de Abastecimento 

 

O município de Itaguara pertence à bacia hidrográfica do Rio São Francisco, tendo 

como cursos d’água principais o Córrego Itaguara e o Rio São João, e como sub-

bacias o Córrego Cambindas e o Córrego Mato Dentro. Itaguara se encontra nas 

coordenadas geográficas S 20º 23’ 29’’ e O 44º 29’ 27’’, ocupando uma área de 10,3 

km2. 

 

O clima típico de Itaguara é o tropical de altitude com verões frescos e estação seca 

bem pronunciada. Enquadra-se no bioclima subtropical, com temperatura média 

anual de 21,8ºC, média máxima anual de 28,7ºC e média mínima anual de 15,8ºC. O 

índice pluviométrico médio anual é de 1.272 mm. 

 

As captações de abastecimento da ETA Itaguara – MG, atualmente são: Córrego do 

Mato Dentro e Córrego Cambindas, com uma bacia de contribuição de 6,5 km2 e 3,8 

km2 respectivamente. Ambos os cursos d’água são contribuintes do Córrego 

Itaguara, cuja bacia drena a malha urbana da cidade. 

 

De acordo com os dados da Fundação João Pinheiro (2002), as duas captações 

estão situadas em região cuja tipologia apresenta pluviosidade anual entre 1.000 e 

1.500 mm, com predominância de relevo forte ondulado a montanhoso, com 

terrenos com baixa capacidade de infiltração (solo argiloso associado a substrato 

rochoso de baixa permeabilidade). As vazões mínima de 10 anos de recorrência e 7 

dias de duração (Q7,10 ), do Córrego  Mato Dentro é de 28,9 L/s e do Córrego 

Cambindas é de 16,9 L/s. 

 

4.2 Descrição do processo de produção na estação de tratamento de 

água, SAAE – Itaguara 

 

A captação no Córrego Cambindas é feita através de uma barragem de concreto 

para afogamento da tomada d’água, formando uma pequena represa sem utilidade 



 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

para regularização da vazão, conforme Figura 4.1. Em seguida a água captada é 

encaminhada para uma caixa de areia e daí segue para a estação de tratamento. A 

adução é em tubos de ferro fundido por um percurso de 4.469 metros. A captação 

no Córrego Mato Dentro ocorre da mesma forma, conforme representa a Figura 4.2, 

no entanto o percurso das adutoras é de 4.209 metros. 

  
Figura 4.1: Captação de água no Córrego  Figura 4.2: Captação de água no Córrego  
Cambindas     Mato Dentro 
Fonte: Prefeitura de Itaguara   Fonte: Prefeitura de Itaguara 
 

A ETA possui um sistema de tratamento convencional, conforme demonstrado na 

Figura 4.3, tratando em média 22 L/s de água com vinte e duas horas de operação 

diária, abastecendo uma população de 9.500 habitantes.  

 

 
                       Figura 4.3: Vista da estação de tratamento de água de Itaguara 



 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

                       Fonte: Prefeitura de Itaguara 

 

A coagulação é realizada com sulfato de alumínio na Calha Parshall, seguindo para  

nove câmaras dos floculadores hidráulicos, tipo chicanas, seguida de decantação. O 

sistema possui dois decantadores retangulares (3 metros largura x 9,65 metros de 

comprimento, com profundidade da lamina d’água de 3,40 metros) que são lavados 

em média três vezes ao ano. Após ser decantada a água segue para um conjunto de 

dois filtros rápidos de fluxo descendentes que são lavados diariamente (carreira de 

filtração de 22 horas) por um período que varia de 10 a 20 min. A desinfecção ocorre 

no tanque de contato com o uso do hipoclorito de sódio. 

 

A estação não possui dados referentes à produção de lodo gerado nos 

decantadores e na água de lavagem dos filtros. O descarte do lodo é realizado in 

natura no córrego Conquista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. MATERIAL E MÉTODOS 

 

5.1 Procedimento de coleta das amostras 

 

A pesquisa foi realizada com base na caracterização do lodo coletado e produzido 

pela ETA de Itaguara, onde a captação da água bruta ocorre na Barragem do Mato 

Dentro e na Barragem dos Cambindas. 

 

No dia 09 de outubro de 2011 foi realizada uma coleta única de cinco litros de lodo 

no fundo de cada decantador. A estação possui dois decantadores: decantador 1 e 

decantador 2. O decantador 1 recebe maior vazão de água por estar desnivelado. 



 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

Assim as amostras foram mantidas separadas para cada decantador. A coleta 

ocorreu utilizando um balde e uma corda para raspar o lodo do fundo, do meio para 

as extremidades do decantador, conforme Figura 5.1. As amostras foram 

preservadas a uma temperatura de 4ºC. 

 

   
Figura 5.1: Coleta do lodo no decantador 
 
 
 
 
 
 

5.2 Caracterização físico-química do lodo 

 

Após a coleta, a caracterização do lodo dos decantadores da ETA de Itaguara 

seguiu os procedimentos descritos no Standard Methods for Examination of Water 

and Wastwater (APHA, 2009), sendo analisados os seguintes dados:  

  Total de sólidos sedimentáveis do lodo; 

  Teor de umidade da amostra; 

  Concentração da amostra. 

 Teor de metais ( ferro, alumínio, cadmio, zinco, chumbo) do sobrenadante 

 Teor de metais (ferro, zinco, chumbo, alumínio, cádmio) do sólido. 

 Sílica 



 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

 

5.2.1 Teor de sólidos sedimentáveis 

 

A análise do teor de sólidos sedimentáveis foi realizada no Cone Imhoff, com tempo 

de sedimentação de 1 hora, utilizando três réplicas para cada decantador: 

decantador 1, decantador 2 e amostra composta em 1:1 pelo lodo do decantador 1 e 

decantador 2.  A amostra composta foi analisada para verificar a realidade em que o 

lodo é lançado no corpo d’água, pois a descarga dos decantadores ocorre 

simultaneamente parando a estação por algumas horas. 

        

 

 

 

 

 

 

  

                       Figura 5.2: Sedimentação do lodo do decantador da estação de Itaguara 

  

5.2.2 Teor de umidade da amostra real e concentração da amostra 

 

Para determinar o teor de umidade, foram realizadas análises no lodo dos 

decantadores 1, 2 e amostra composta. Foi transferido para uma cápsula 20 mL da 

amostra e colocada em banho-maria até secar, após perder a maior parte da água, a 

amostra foi encaminhada para uma estufa a uma temperatura de 105ºC por uma 

hora e posteriormente encaminhada para um dessecador por 30 minutos para então 

ser pesada até adquirir um peso constante. 

 

Com base na formulação abaixo foi possível estimar a concentração de sólido da 

amostra e o teor de umidade: 

 

Concentração (mg/L) =  (CS – CV) X 1000 X 1000 / Vol                      (equação 5.1) 

 

Na qual: 



 
Programa de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 

 
 

CS = cápsula+ sólido 

CV = cápsula vazia 

Vol = volume da amostra  

 

Teor de umidade (%) = (PA – PAS) / PA x 100                                     (equação 5.2) 

 

Na qual: 

PA = peso amostra 

PAS = peso amostra seca 

 

 

   5.2.3 Centrifugação da amostra 

 

Em um Erlenmeyer foram separadas amostras dos decantadores 1, 2 e amostra 

composta. Foram utilizados seis francos de 50 mL para cada amostra, com 45 mL de 

amostra em cada, com rotação de 2500 rpm por 10 minutos.  

 

5.2.3.1 Análise do sobrenadante 

 

Para determinar o teor de metais – ferro, zinco, chumbo, alumínio, cádmio, foram 

utilizadas duas replicadas. Em um béquer foi transferido 50 mL da amostra de cada 

decantador e 10 ml de ácido nítrico e colocado para digerir em uma chapa a 80ºC 

por quatro horas. Digerida a amostra, esta foi transferida para um balão volumétrico 

de 50 mL. A leitura das amostras ocorreu por absorção atômica. 

 

5.2.3.2 Análise do sólido  

 

Para a análise de sólido foi medido o teor de umidade (%) e a concentração (mg/L) 

conforme descrito no item 5.2.2. 